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ANUNCI d'elevació a definitiu de l’acord provisional de la modificació de l’ordenança fiscal núm. 
16 reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de 
construcció, runa, tanques, puntals, cavallets i altres instal·lacions anàlogues. 

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 
d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa 
públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 29 de febrer de 2024, aprovà provisionalment 
la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 16 reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús 
públic amb mercaderies, materials de construcció, runa, tanques, puntals, cavallets i altres ins-
tal·lacions anàlogues. 

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient sense que s’hagin presentat 
reclamacions, l’acord provisional  ha esdevingut definitiu. 
 
Primer. - Aprovar provisionalment, d’acord amb el que disposa els articles 15 i 16 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisen-
des Locals, la modificació de l’ordenança fiscal núm. 16 reguladora de la taxa per l’ocupació de 
terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de construcció, runa, tanques, puntals, cavallets 
i altres instal·lacions anàlogues (Annex). 
 
Contra aquest acord que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu, en el termini de dos mesos a comptar des del dia següent de la seva publicació i/o 
notificació, davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya. 
 
No obstant això, es podrà interposar qualsevol altre recurs que es consideri adient. 
 

 
ANNEX 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16 

TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB MERCADERIES, MATERIALS 
DE CONSTRUCCIÓ, RUNA, TANQUES, PUNTALS, CAVALLETS I ALTRES INSTAL·LACI-

ONS ANÀLOGUES 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 

De conformitat amb el que determinen els articles 15 a 19 i 20.3.g) del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
l’ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials 
de construcció, runa, tanques, puntals, cavallets, bastides i altres instal·lacions anàlogues, espe-
cificades en les tarifes incloses en l’article 3r, que regeix aquesta Ordenança. 

 
Article 2. Obligats al pagament 
 

1. Estan obligats al pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança, les persones o enti-
tats a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els que es beneficiïn de l’aprofitament. 
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2. No estaran subjectes a la taxa regulada en aquesta Ordenança Fiscal: 

a) Les obres  destinades a la construcció o reforma d’habitatges de protecció oficial (HPO) 
en règim de venda o lloguer. 

b) Obres contractades per l’ajuntament amb la finalitat de realitzar actuacions en les vies o 
el patrimoni municipal. 

c) Entitats sense ànim de lucre 

d) Partits polítics 

e) Les ocupacions de terrenys d’ús públic que siguin declarades d’especial interès o utilitat 
municipal per concórrer-hi circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de fo-
ment de l’ocupació que ho justifiquin. 

La declaració d’especial interès o utilitat municipal correspondrà al Ple de la Corporació 
i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple 
dels seus membres. 
 

f) La reserva de places d’estacionament per a vehicles de serveis d’ús compartit, sempre 
que siguin vehicles elèctrics, híbrids, híbrids endollables, vehicles de gas natural, GLP o 
biogàs. 
 

g) Pel que fa a les tarifes de l’apartat C. Ocupació d’un tram de la via pública amb supressió 
temporal del trànsit: 

 Les ocupacions derivades d’activitats organitzades per associacions sense ànim de 

lucre. 

 Les ocupacions derivades d’activitats organitzades per l’ajuntament. 

h) Pel que fa a les tarifes incloses a l'apartat A .Edificis o immobles afectats per tanques, 
puntals, cavallets, bastides i elements anàlegs 
 
Estaran no subjectes les ocupacions corresponents a llicències concedides per l’arran-
jament o reparació de façanes o d’algun dels seus elements (balcons, volades, cornises, 
baranes, etc.) pel termini establert en la llicència, i pel termini establert a la llicència i per 
l'espai que ocupa, si a més de l'espai que ocupa es necessita complementàriament un 
altre espai d'ocupació de la via pública per necessitats de l'obra, es tindran que abonar 
les taxes corresponents a la reserva d'estacionament. 
 
Tot i això, haurà d’efectuar-se un dipòsit pel referit termini, segons les taxes anteriors 
com garantia de l’acompliment del mateix. Si s’excedís del període autoritzat, el temps 
d’excés es liquidarà amb càrrec al dipòsit. 

 
i) Pel que fa a les tarifes incloses a l'apartat B. Ocupació de la via pública per runa estaran 

no subjectes les ocupacions corresponents a: 

i. Llicències concedides per a l’arranjament de façanes, reparació de les mateixes 
o d’algun dels seus elements (balcons, ales, cornises, baranes, etc.). 

 
ii. Les obres d’adaptació de banys i lavabos per a persones amb minusvàlua i la 

supressió de barreres arquitectòniques en edificis i habitatges. 
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j) Pel que fa a les tarifes incloses a l’apartat D. Altres conceptes. 

Estaran no subjecte les ocupacions temporals corresponents a : 
 
1. Punts de recàrrega elèctrica o subministrament de gas a la via pública per a vehicles 

elèctrics o de gas. 
 
L’ Ajuntament tindrà a la via pública, allà on estableixi, punts de recàrrega elèctrica 
o e subministrament de gas. A iniciativa pública o mitjançant concessió administrativa 
municipal, en aquest últim cas, cada plaça pagarà un cànon anual per cada vehicle 
al Ajuntament. 

 
Finalitzat el temps de la recàrrega, el vehicle no podrà romandre-hi estacionat, i d’es-
ser el cas, serà retirat immediatament. En cap cas, es permetrà l’ús d’aquests punts 
per una finalitat que no sigui la de recàrrega.   

 
2. La reserva de plaça d’estacionament per a vehicles de serveis d’ús compartit, adju-

dicades com a concessió administrativa municipal, quan el vehicle utilitzat sigui de 
zero emissions, i/o elèctrics purs, d’autonomia estesa i de pila de combustible. Les 
places reservades s’adjudicaran com a concessió administrativa municipal, i cada 
plaça pagarà a l’Ajuntament un cànon anual. 

 

 

 

 

Article 3. Quota tributària 

 
El càlcul de la quota serà la resultant d’aplicar les tarifes establertes als apartats A, B, C i D en 
funció del tipus d'ocupació més la tarifa de l'apartat E que figuren a l'annex d'aquesta ordenança 
 
Article 4. Normes de gestió 

De conformitat amb allò que determina l’article 24.5 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, quan amb motiu 
dels aprofitaments regulats en l’Ordenança es produeixin desperfectes en el paviment o en les 
instal·lacions de la via pública, els o les titulars de les llicències o les persones responsables del 
pagament estan subjectes al reintegrament total de les despeses de reconstrucció i de reparació 
d’aquests desperfectes o a la reparació dels danys causats, que són, en tot cas, independents 
dels drets liquidats / autoliquidats pels aprofitaments duts a terme. 

 
Article 5. Obligació de pagament 
 
1.- L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança neix en el moment de la 
concessió de la llicència que calgui. 

En les concessions d’aprofitaments ja autoritzades, el primer dia del període pel qual hagin estat 
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prorrogats. 

 
Article 6. Règim de declaració i d’ingrés 
 

1. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en aquesta or-
denança hauran de sol·licitar la llicència corresponent, i formular una declaració on hi consti la 
superfície de l’aprofitament i el temps de duració. S’hi acompanyarà un plànol detallat de la su-
perfície que es pretén ocupar i de la seva situació en el municipi. 

2. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del sub-
jecte passiu. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient 
es complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la 
sol·licitud l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa. 

3. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà 
al subjecte passiu, per al seu pagament. 

4. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes de l’article 6, es liquidaran per cada aprofita-
ment sol·licitat o realitzat i seran irreduïbles pels períodes naturals de temps assenyalats en els 
epígrafs respectius. 

5. En el cas que les autoritzacions sol·licitades es deneguin, els interessats podran sol·licitar la 
devolució de l’import ingressat. 

6. L’ingrés de la quota liquidada es podrà realitzar a qualsevol de les entitats col·laboradores 
mitjançant l’abonaré que s’expedirà pels serveis municipals competents. 

 
Article 7. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Orde-
nança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i l’Ordenança General. 
 

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el mo-
ment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 

 

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada 29 de febrer de 2024 començarà 

a regir el dia 1 de maig de 2024 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o 

derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. C
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Annex 
 
 

A.    Ocupació de via pública amb tanques, bastides i elements anàlegs:  

A. 1 per dia i metre lineal 0,98 €  

B.      Ocupació de la via pública amb runa i material  

B. 1 Runa dipositada en contenidors, per dia.  15,13 €  

B. 2 Runa dipositada en contenidors de sac de tipus industrial, per sac. 37,50 €  

B. 3 Dipòsits de materials de construcció a la via pública, que han d’estar prote-
gits   per tanques mòbils adequades, (per m2 i dia) 

1,10 €  

C. Ocupació d'un tram de la via pública amb supressió temporal del trànsit en operacions 
relacionades amb obres de construcció: grues autopropulsades, camions, vehicles espe-
cials, formigoneres i similars 

 

C1 Fins a 1 hora inclosa la taxa per senyalització 136,76 €  

C2 A partir de la primera hora, per cada hora o fracció 79,38 €  

D. Altres conceptes  

D1 Ocupació de terrenys públics no viaris (per m2 i mes) 2,40 € 
 

D2 Ocupació de via pública per a ús privatiu (per m2 i dia) 1,10 € 
 

E.  Tramitació expedient administratiu  
 

E.1. Per cada tramitació d’un expedient administratiu 5 € 
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Tinent d'alcaldessa de l'Àmbit de Serveis
Generals, Hisenda i Règim Intern
JOSE MANUEL VARA PINDADO
23 de abril de 2024
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